Universis^a presentes litteras visuris vel auditoris Iacobus dictus Ysaac et Petrus dictus de Camera, scabini in Breda, salutem cum noticia veritatis.

Noverint universi quod coram nobis constitutus Andreas dictus de Boymere recognovit se vendidisse legitime pro quadam pecunie summa sibi integraliter persoluta fratri Godefrido, magistro de Halreberge, ad opus domini .. abbatis et conventus sancti Bernardi ordinis Cysterciensis, Cameracensis dyocesis, triginta solidos annui et hereditarii census, grosso Turonensi regis antiquo pro sedecim denariis computato, supra tria bonaria tam pratorum quam pascuorum, sitorum ex opposito contra domum dicti Andree in loco qui dicitur vulgariter Vrisedonc, et supra petiem^b terre arabilis, sitam inter domum et ortum dicti Andree ex una parte et petiem^b terre arabilis Theoderici filii Theoderici de Eendehouen ex altera, in festo beati Martini hyemalis singulis annis perpetuis temporibus persolvendos. In quibus bonis supradictis Arnoldus filius Bayonis de Breda est investitus et inheredatus ad opus dicatorum .. religiosorum per monitionem iudicis et sententiam illorum quorum intererat de predictis bonis sententiare sive iudicare, secundum consuetudinem terre hactenus approbatam.

Censum vero annum, qui solvitur de predictis bonis domino seu dominis fundi a quo seu quibus dicta bona dependent, deinceps promisit solvere dictus Andreas ex parte dicatorum religiosorum, ad maiorem stabilitatem eisdem religiosis consequendam.

In cuius rei testimonio sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda.

Datum anno Domini M° CCC° undecimo, feria sexta post Omnium Sanctorum.^c

(S1D) (S2D)

1535

1312 februari 25

Alphen, commanderij Ter Brake

Beoorkond wordt het onderzoek, ingesteld door Gerard van Uden, schout van Antwerpen, en Jan Volkard, Sebastiaan van Hoogstraten, Wouter de Bie, Arnoud van Hegghen en Anselm van Ravels naar de rechten die Filips van Liedekerke, heer van Ulvenhout en Alphen, enerzijds en de tempeliers van de commanderij Ter Brake anderzijds bezitten te Oosterhout en Alphen.

Origineel

[A]. Niet voorhanden; blijktens het opschrift in B in het Middelnederlands, en bezegeld met de zegels van de leden van de onderzoekscommissie.

1534 ^a hiervoor een aanvangsteken A. – ^b aldus A. – ^c hierna een sluitingsteken A.

Vertaling

B. *onmiddellijk na [A], 's-Gravenhage, ARA, archief Nassause Domeinraad, I, Raad en rekenkamer te Breda, inv.nr. 147, reg. nr. 111, losse vertaling in het Latijn op perkament, met het opschrift: Datum per copiam de Theutonico in hanc formam Latine translata, naar [A].*

Uitgave

a. CERUTTI, *Middeleeuwse rechtsbronnen Breda, I, 1956, p. 92-97, nr. 104 (gedateerd 12 maart 1311), naar B.*

Regest

DROSSAERS, *Archief Nassauschen Domeinraad, I-2, 1948, p. 32, nr. 111 (gedateerd 12 maart 1311).*

Datering

Het gebruik van de paasstyl is verondersteld, zie Inleiding.

Ontstaan en tekstuitgave

B bevat zeer veel ophalingen van letters en woorden, alsmede gelijktijdige correcties door de teksthand (zowel met dezelfde als met een iets donkerder inkt). Waarschijnlijk is dit de conceptvertaling voor een afschrift ten behoeve van de tempeliers.

Alle wijzigingen zijn in het notenapparaat verwerkt. Het onderscheid tussen c en t is niet altijd duidelijk.

Hec est inquisitio facta inter dominum Philippum de Lidekerke ex una parte et dominos de Braken ex altera .. super iure quod quilibet eorum habere tenetur in villis de Oesterhout et de Alfen, facta quidem apud Braken, anno Domini M^o CCC^{mo} undecimo, die veneris post dominicam qua canitur Reminiscere, in presentia dicti domini Philippi, suorum hominum et mansionariorum ac in absentia magistri de Braken et suorum sociorum, que etiam inquisitio facta fuit per Gerardum de Uden, scultetum Antwerpiensem, penes se habentem dominum Iohannem Volkard, Sebastianum de Hoestraten, Waltherum Bie, Arnoldum de Hegghen et magnam partem hominum et mansionariorum domini .. ducis ac dominorum Templi.

Primo deponentes a se prestitis iuramentis tactisque sacrosanctis triginta antiquiores et sapientiores homines et mansionarii dominorum Templi, quorum nomina huic littere infra appendent, e quibus quindecim fuere de Oesterhout et quindecim de Alfen, loquebantur et deposuerunt primo illi quindecim de Oesterhout uno ore et in unum concordarunt de verbo ad verbum quod quarta pars wariscapie de Oesterhout est dominorum Templi de Braken et quod tres partes ex eadem sunt domini Philippi; et quod quilibet ipsorum dominorum postest exponere ac dare, exposuit et dedit usque ad presens tempus cuilibet requirenti absque contradictione alterius eorundem tantum wariscapie quantum eandem requirens desiderat et velit habere seu^a desideravit et cupivit.

1535 ^a toegevoegd door hand B, met dezelfde of iets donkerder inkt B.

Item insuper deponunt iidem sub eorum iuramentis quod viderunt usque ad presens tempus quod dominus de Breda, cumque inquisitio fieri debet aut placitari, tenetur habere priorem monicionem et prius preceptum, et post hoc monet et precipit iudex Templi; et licet etiam iudex Templi post monere nollet, eapropter non tenetur omittere iudex domini de Breda quin placitabit ulterius, si velit.

Item cumque inquisicio fieri debet, tunc ponit dominus de Breda tres homines et illi de Templo unum submittunt^a.

Item quandocumque scabini super aliqua causa moniti, non sunt sapientes ferre sententiam propter quod ipsorum capitalem sententiam requirunt, eandem sententiam tenentur terminare ad locum in quo moniti fuerant infra Oesterhout.

Item de iure dominorum ibidem contingente, de hoc habet dominus de Breda tres partes et illi de Templo quartam partem, puta de emendis se extendentibus usque ad centum solidos, cum in emendis ultra se extendentibus nichil habet ipsum Templum.

Item si etiam contigerit supra allodium dominorum Templi, ibidem levant ipsi de huiusmodi emendam solummodo, non alter, usque ad centum solidos et ultra nichil.

Item dominus de Breda potest placitare et diem assignare ad suam voluntatem, puta de contingentibus supra communitatem, verum pertinentibus ad inquisitionem et ad altam iusticiam.

Item domini Templi possunt placitare supra eorum allodium quando volunt.

Item etiam potest eorum quilibet placitare quando velit cum suis mansionariis, puta de contingentibus supra communem wariscapiam, de debitis, dampni^b et de iuribus cothidianis.

Item ex quacumque terra homines venerint, morari cupientes infra dominos Templi et^c eorum bona, illos^c possunt recipere ad morandum sub se sine participatione^d de hoc facienda domino de Breda, exeptis^e illis qui veniunt extra terram domini de Breda et qui nati fuerant in terra de Breda et qui corporaliter pertinent ad dominum de Breda.

Item^f venerint etiam prius morari infra dominum de Breda, ipse potest eos retinere in eadem forma et sub quocumque ipsorum dominorum tales homines per unam noctem quieverint^g causa morandi, sub illo oportet eos remanere et alter eorum non potest tales deinceps retinere ad morandum sub eodem.

Item si contingeret aliquem malefactorem hominem^g fugere extra terram domini de Breda et venire supra terram dominorum Templi, illum virum non posset dominus de Breda supra terram dominorum Templi capere, sed eosdem dominos Templi oporteret tradere et deliberare eundem virum domino de Breda, si tamen ipse dominus peteret eundem. Lateret^h aliquod ius Templi circa hoc, hoc ius oporteret dominum de Breda facere habere dicto Templo et directeⁱ sic oportet quod domini Templi eidem domino de Breda faciant in huiusmodi rebus.

Item decime communiter et collatio ecclesie sunt dominorum Templi.

Item iidem testes deponunt etiam quod a suis predecessoribus dici audiverint quod dominus de Breda nec ecclesiam nec molendinum nec domum lapideam edificare potest de iure infra parrochiam de Oesterhout.

Item illi de Templo tenentur tenere unum taurum et unum verrem.

1535 ^b aldus B, men verwacht dampnis. – ^{c-c} vanaf et tot en met illos gewijzigd uit andere letters door de teksthand B. – ^d aldus B, mogelijk een verschrijving voor participatione B. – ^e aldus B. – ^f hierna ontbreekt het onderwerp B. – ^g opgehaald door de teksthand B. – ^h waarschijnlijk ontbreekt hiervoor een formulering als et si B. – ⁱ mogelijk een foutieve vertaling B.

Istut^e est ius quod illi quindecim seniores deponunt sub eorum iuramentis infra parochiam de Alfen, qui sunt homines dominorum Templi, quorum huic littere nomina appendent.

Primo deponunt ipsi quod due partes wariscapie de Came eas^a oportet esse de iure domini de Breda et tertia pars dominorum de Templo, et quod dominus de Breda eam exposuerit et dederit aliquibus. Hoc erat ex illa causa, quia dum wariscapia dari et exponi debebat, tunc exhibuit^g dominus^g de^g Breda^g dominis Templi tertiā partem illius wariscapie et ille qui tunc fuerat magister apud Braken noluit minus habere^g quam^a dimidietatem^g et exposuit ipsam totam wariscapiam^a eandem^a.

Item deposuerunt ipsi etiam quod due partes tocius wariscapie de Alfen sunt domini de Breda et tertia pars est dominorum Templi^g, sed^g condicionaverunt et ordinaverunt inter se quod quilibet ex ipsis deberet dare et exponere illam wariscapiam pro sua anteriori parte^g, videlicet^g fronte^a et^g quamvis daret vel exponeret latius quam suam anteriorem^j partem^a extenderet, hoc non posset unus alteri eorum inhibere, sed^g ipse^g posset tantum exponere quantum contra excellentem partem se extenderet, tamquam pro sua rata aut alibi in comuni.

Item deponunt ipsi quod dominus de Breda habet priorem monitionem et prius preceptum et illi de Templo sequentem monitionem et sequens preceptum, et quicquid provenit cum sententia usque ad centum solidos et non ultra, de hoc habent illi de Templo tertiā partem; et quicquid contingit supra communitatem et supra stratam quicquid etiam fuerit, hoc tenentur communiter iudicare.

Item in inquisitionibus faciendis ponit dominus de Breda duos homines et domini Templi unum ponunt.

Item qualiscumque et quecumque sententia affertur ad caput, illa tenetur terminari ad locum ubi monitio facta fuerat super eadem.

Item de peregrinis seu alienigenis^g hominibus vellentibus^e morari infra dominos, et de malefactoribus fugientibus de uno domino ad alium, de huiusmodi concordant isti testes de verbo ad verbum illis de Oesterhout.

Item isti iidem homines de Alfen deponunt, puta de hoc de quo dominus Philippus sibi conqueritur, quod domini Templi wariscapiam dederunt et exposuerunt ultra stratam, que contra eorum antiquum caput se non extendebat, et quod hoc iniuste fecisse debuissent, ut dicit dominus Philippus, quod tamen isti homines ignorant, ut dicunt attamen dominus Philippus multum plus ultra temptavit et deliquit contra dominos Templi.

Post hec sequuntur nomina hominum domini Philippi de Oesterhout et de Alfen, quorum triginta fuerunt hic infra sequentia, et hii omnes concordant de verbo ad verbum unanimiter hominibus dominorum Templi de omnibus istis rebus, exoptis^e articulis hic infra sequentibus:

Primo dicunt et deponunt sub eorum iuramentis homines domini Philippi de Oesterhout quod ille tres partes^g wariscapiarum^g sunt^g domini^g Philippi^g et tertia^k pars Templi, et quilibet ipsorum potest eas dare et exponere contra suam^a partem^a anteriorem^a, videlicet^a suum^g frontem^g, in quantum^g ipsum tangit^l, cum iusta mensura et etiam non plus, scilicet

1535 ^j laatste lettergreep toegevoegd door de teksthand B. – ^k aldus B, moet echter quarta zijn. – ^l hierna ad doorgestreep B.

dominus Philippus pro quantitate suarum trium parcium et Templum pro quantitate sue quarte partis.

Item videtur etiam^a eis sub eorum iuramentis quod domini Templi habent sub se moram facientes plures homines quam dominus Philippus sub se. Hoc eis videtur iniustum, sed homines dominorum Templi dicunt quod hoc bene iustum est et quod domini Templi bene possunt recipere omnes illos qui sub eis morari volunt secundum formam predictam. Et addunt dicentes quod domini Templi plures homines habent sub se quam dominus Philippus, et hac de causa quia domini Templi sunt eis misericordiores et magis pacifici quam dominus Philippus.

Hec est depositio hominum domini Philippi de Alfen.

Primo dicunt et concordant unanimiter hominibus dominorum Templi, puta de wariscapia de Came, exopto^e quod dicunt quod illi de Templo bene tot bonuaria exposuisse potuerunt sicut dominus Philippus, licet non sit ita bona wariscapia; attamen ipsi deponunt secundum prout credunt.

Item etiam dixerunt ipsi quod due partes wariscapie de Alfen sunt domini Philippi et tertia pars dominorum Templi, et quod quilibet eorum dare et exponere potest pro suo antiquo capite ipsum contingente, unus primo, alter postea, et de omnibus aliis articulis unanimiter concordant hominibus dominorum Templi.

Et quia nos Iohannes Volkard, Sebastianus de Hoestraten, Walterus de Bie, Arnoldus van der Hegghen et Ancelmus de Rauels cum dicto sculteto huic inquisitioni interfuimus sub die predicta, nostra sigilla appendimus huic veritati una cum sigillo dicti sculteti in testimonium premissorum.

Hec sunt nomina hominum ad hoc receptorum, videlicet triginta ex una parte et triginta ex altera parte:

Primo hominum dominorum Templi, in Oesterhout: Lambertus Flamiger, Godefridus de Porta, Ludovicus dictus van der Aelst, Ludovicus eius filius, Wilhelmus Henrici, Godefridus Martini, Iohannes dictus Oemken, Iohannes filius Nycholai dicti van der Hesens, Iacobus filius Aelberti, Henricus dictus Wibus, Henricus de Loen, Petrus dictus Heinsensone, Henricus dictus Amman, Iohannes dictus uten Ackere, Gerardus de Lovanio; in Alfen: Die-dekinus de Came, Iohannes de Nova Domo, Henricus de Gorpe, Ghibekinus dictus Poelken, Boikinus, Henricus dictus Schevel, Henricus dictus Zelandre, Thomas eius frater, Iohannes de Boshoven, Henricus dictus van den Bomen, Henricus eius filius, Henricus Kivit, Iohannes de Merde, Hermannus dictus van den Zande, Godekinus dictus van den Polle.

Nomina hominum domini Philippi, in Oesterhout: Walterus dictus Remboud, Henricus Pape, Henricus Bernage, Iohannes filius Elisabet, Henricus eius frater, Wilhelmus Robbe, Iohannes filius Lucie, Petrus filius Thome, Iohannes filius Thome, Petrus Keboem^m, Wilhelmus de Hoebraeken, Bartholomeus dictus van den Sterte, Iohannes filius Aelidis, Rolinus dictus van den Houste, Walterus dictus van den Aweghe, Iohannes Baudewini, Gerardus Pincan, Iohannes Fiin, Wilhelmus Bone, Iohannes Bone; in Alfen: Gerardus dictus Massensone, Walterus de Qualeburgh, Ghiselbertus eius filius, Symon de Oesterwiic, Iohannes filius Robini, Iohannes de Boshoven, Lambertus de Oesterwiic, Wiinricus dictus van der Vort, Wiinricus Longus de Came, Henricus dictus Haseweur.

1535 ^m tweede letter beschadigd B.

1536

1312 september 9

Leenmannen van de heer van Breda en van Arnoud van den Houte oorkonden dat Delia van Gorp verkoopt aan abt en convent van de St.-Bernardsabdij nabij Schelle (te Hemiksem) een jaarlijkse pacht van 1 halster rogge, gevestigd op een huis en hof en op enige stukken bouw- en weideland (te Breda), door Margaretha van de Kelnare van Arnoud in leen gehouden.

Origineel

[A]. Niet voorhanden.

Afschriften

- B. *begin 16e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 322 = Cartularium (alphabetum) rubrum II, fol. 25^r, nr. B 29 (met restauraties door Judocus Bal, midden 17e eeuw), onder caput: De littera B rubea, geauthenticeerd door de notarissen Jan van Wouw en Jan Berkelar (ongedateerd, ca. 1559), naar [A].*
- C. *eerste helft 17e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 322 = Cartularium (alphabetum) rubrum I-1, fol. 36^v, nr. B 29, onder caput: B (rubrum): Littere de bonis apud Breda, met in de inhoudsopgave, fol. 19^v, de rubriek: Littera de halstario siliginis empto erga Dilia dicta de Gorpe, geauthenticeerd door Judocus Bal, apostolisch notaris (gedateerd 1656), naar [A].*

Niet eerder uitgegeven.

Universis presentes litteras visuris vel auditoris Egidius dictus de Boverien et Thomas dictus Anthonii, fideles sive feudales domini de Breda necnon Arnoldi dicti de Houte, salutem cum noticia veritatis.

Noverint universi et singuli quod coram nobis constituta Delia dicta de Gorpe, cum suo tutore seu mamburnio^a sibi ad hoc dato, recognovit se vendidisse legitime pro quadam pecunie summa sibi integraliter persoluta Theoderico dicte de Thede ad opus domini .. abbatis et conventus monasterii sancti Bernardi iuxta Scelle^b ordinis Cyster-ciensis, Cameracensis dyocesis, halstarium siliginis annue pactionis seu firmationis, supra domum ac curtim, in qua seu quibus Margareta dicta de Kelnare nunc commoratur, necnon supra pratum, situm in Hildewaren Elsen, et supra agrum quendam, situm iuxta dictum pratum, ac supra alium pratum, situm iuxta domum dicte Margarete, que quidem bona dicta Margareta tenuit ab Arnolddo dicto de Honte^c, in festo Purificationis

1536 ^a mamburno C. – ^b Schelle C. – ^c aldus B, lees Houte als C.

beate Marie virginis singulis annis dictis religiosis persolvendum. In quibus bonis omnibus supradictis, que dicta Margareta tenet ab Arnolde predicto, dictus Theodericus est impositus et investitus per iuris ordinem et sententiam illorum quorum intererat de predictis bonis sententiare sive iudicare, adhibitis in iis iuris sollempnitatibus, que in talibus solent adhiberi, secundum consuetudinem terre de Breda hactenus approbatam. Et dicta Margareta premissis consentiit^d et coram nobis omnia et singula recognovit esse vera.

Et ad instantiam dicte Margarete^e sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Superscriptionem consentiit^f approbamus.

Datum anno Domini M° CCC° duodecimo, in crastino Nativitatis beate Marie virginis.

1537

1312 september 12

Filips van Liedekerke, ridder, heer van Ulvenhout en Alphen, geeft aan Godeldis van Chaam tegen een jaarlijkse afdracht landbouwgrond met toebehoren te Chaam en stelt haar vrij van dienst en bede, behoudens in bepaalde gevallen.

Origineel

[A]. Niet voorhanden.

Afschrift

B. ca. 1500, Breda, GA, afd. IV-1, collectie Havermans, suppl. 1980 (voorheen 's-Hertogenbosch, RA, Collectie Cuypers van Velthoven), inv.nr. 1190 (oud nr. 133), 3, naar [A].

Niet eerder uitgegeven.

Regest

JUTEN, in *Taxandria*, XLVIII (1941), p. 156.

Samenhang en tekstuitgave

Deze oorkonde hangt nauw samen met een oorkonde waarin Godfried IV, heer van Breda, mogelijk dezelfde landbouwgrond te Chaam tegen een jaarlijkse afdracht geeft, zie nr. 992. Onderhavige oorkonde is de naoorkonde van nr. 992. De tekstdelen die aan de vooroorkonde (VO) zijn ontleend, staan afgedrukt in een kleiner lettertype.

1536 ^d boven de regel geschreven in [A], vgl. *eschatocol*. – ^e aldus BC. – ^f vgl. *tekstnoot d*.

Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis Philippus de Liedekerke, miles, dominus de Ulvenhout et de Alphen, salutem in Domino sempiternam.

Ad noticiam omnium et singulorum^a cupimus pervenire^a quod nos contulimus Godeldi de Camma seu eius successoribus imposterum agriculturam de Camme cum omnibus attinenciis eiusdem sitam tam in pratis, pascuis, timo, nemoribus quam terra arabili, iure^b hereditario^b possidendam, tenendam et habendam, sine aliqua remensuracione de dicta agricultura vel eius attinenciis amplius facienda, sub hac forma quod dicta Godeldis vel eius successores imposterum annuatim duo sistaria siliginis et quatuor sextaria ordeï et sex solidos Lovanienses nomine peticionis sive exactionis nobis seu nostris successoribus persolverent. Insuper adiectum est * si nostros successores militari, vel filiam nostram nuptui tradere, vel * captivitate detineri contigerit, prefata Godeldis seu eius successores sicut alii homines alii^c nostri nobis tenebuntur subvenire, et in expeditionibus nostris, sicut alii mansionarii^d nostri hereditarii, servicium * debent impendere et sic ab omnibus serviciis aliis * exactionibus ac omni consuetudine sinistra expers seu expertes erunt et immunes; obligantes nos nostrosque successores imposterum ad premissa omnia et singula firmiter inviolabiliterque observanda.